19. IDEM in sermone ducentesimo trigesimo secundo de tempore: Illud verò quale est, quòd ipsi infelices ebriofis, quando se nimio vino ingurgitat, rident & vituperant eos, qui rationabiliter hoc tantum quod sufficit, bibere volunt, dicētes eis: Erubescite, & verecundia sit vobis, quare non potestis bibere quantum nos? Dicunt enim eos non esse viros. Et videte miseriam ebrioforum. Se dicunt esse viros, qui in ebrietatis cloaca iacent: & illos non dicunt esse viros, qui honestè & sobriè stant. Iacēt prostrati, & viri sunt: stant erecti, & viri non sunt? Victor ebrietatis, vituperatur: & victus ebrietate, laudatur. Irridetur sobrius, qui & se & alios potest regere: & non irridetur, immò non flagitatur ebriofus, qui nec se, nec alios potest agnoscere. Solent ebriofis ita se excusare ut dicant, Persona potes me

coegit ut amplius bibam, & in conuiuio regio non potui aliud facere. Ad excusandas excusationes in peccatis, ista prætendimus: & quod implere nolumus, non potuisse nos dicimus. Nolle, in culpa est nostra: & non posse, prætenditur. Etiam si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur: Aut bibas, aut morieris: melius erat ut caro tua sobria occideretur, quàm per ebrietatē anima moreretur. Sed excusatio ista falsò obiicitur. Ipsi enim reges, & quicumque sunt alij potētes, quia Deo propicio & Christiani sunt, & prudentes, & sobrii, & toto corde Deū timētes, si te viderent defuisse, ut eis nō acquiescas pro timore Dei inebriari, si tibi sub horā videatur irasci, postea verò te in grandi admiratione suscipiūt, dicentes: Quantum cum illo egimus, quantis eū minis & terroribus fatigauimus, & tamen nunquā eū à sobrietate separare potuimus. Nam & Deus qui te videt per eius amorem inebriari non velle, ipse tibi gratiam illorum dabit, qui te, ut amplius biberes, videbatur hortari & cogere. Ille qui ebrietati resistit, si cum Dei adiutorio perseuerare voluerit, & pro ipsa aliquas pertulerit tribulationes, omnia ei Dominus ad martyrij gloriā reputabit. Et post pauca: Ideò, charissimi, tāta infelicitate se inebriat homines, quia putant ebrietatem, aut paruam, aut nullum peccatum esse. Sed pro ista ignorantia maximè sacerdotes in die iudicij reddituri sunt rationem, si commissis sibi populis, quæ vel quanta mala de ebrietate nascuntur, assidue noluerint prædicare. Qui ergò credit ebrietatem esse paruam peccatum, si se non emendauerit, & pro ipsa ebrietate poenitentiam non egerit, eū adulteris & homicidis æterna sine remedio illum poena cruciabit, secundum illud, quod ipsi benè nōstis beatum Apostolū prædicasse: Neque, inquit, fornicarij, neque idolis seruientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque auari, neque adulteri, neque ebriofis regnum Dei possidebunt. Videte, ebriofos cum fornicatoribus & idolis seruientibus, & masculorum concubitoribus & adulteris iunxit.

20. CHRYSOSTOMVS in sermone contra luxū & crapulam: Eum qui viuunt in delicijs, & ebrietati deditus est, & parasitos alit, & adultores, & carnum voratione & vini potatione disrumpitur, sepe & inuitum & spontè necessè est peccare, & extra huius loci tempus, & cum illinc recesserit. Nā sicut nauis oneraria, quæ supra suam magnitudinem vehenda capit oneris magnitudine grauata, submergitur: ita anima & corporis nostri natura si plures acceperit cibos, quam ferat natura sua, impletur, & iniectorū grauitatē non amat, & in perditionis pelagus demergitur, & nautas & gubernatores, & eos qui in prora, & alios nauigātes, & ipsum onus cum hominibus perdit. Sicut igitur nō tranquillitas maris, non scientia gubernatoris, non nautarum multitudo, non præparationis studium, non anni pars tempestiua, non aliud quicquā nauis, quæ sic in tempestate est, prodest: ita & delicatatis euenit, neque cogitationum multitudo, neque eruditio & admonitio, neque admonitiones & cōsilia, neque aliud quid, neque timor futurorum, neque pudor, neque accusatio præsentium, neque aliud quid saluare potest sic periclitantem animā: sed inualefcit luxus & amentia per omnia: & sub aquas nolens eum qui ægrotat, deserit, & graue facit nauis fragiū. Vndè nihil facile, nihil ad futuam vitam &

Nota.

Responso.

Ignorantia ebrietati magnam causam præbet.

1. Cor. 6.

Viti dedit, sepe inuitum peccat.

Nauibus oneratis comparatur.

Ad omnia sunt inutilis & inopii.

iustificaciones quæ alibi futuræ, affert. Sed qui talibus vacat, & ad præsentem vitam inutilis fit, ad nihil accommodus, & ubique ridiculus, tam in publicis quam in priuatis rebus: & si in tumultu aliquid opus est fieri, non inuenitur habere aliquid prudentiæ, vel gubernationis: ab omnibus inimicis capi potest, omnibus inutilis, amicis & accedentibus, & non solum periculis & obfidionibus facile potest rapi: non in tranquillitate solum eum audire, pauore non caret, sed & in arduis, ob immodestiam morum, se accedenti erit inutilis. Nam ipsum illic, in aduersitatibus loquor, timor & effeminatio, & metus immodicus, & consilij inopia apprehendunt: hæc autem in prosperitate, audacia & ignominia, & intemperantia, & inflatio, & arrogantia plus inutilem, quam superiora, efficiunt. Sanè talium non solum corpora sic effecta, & iniucundis & superfluis & fœtidis vndique plena sunt, ita vt tolerari nequeant: sed & anima corpore multo iniucundior, multo maiores quam illud morbos in se arripit ex delicijs. Nam sicut corpus non solum superfuitates emittit naturales, sed multo plures, & vndique. Nam & oculi, & aures & os grauedine, mucos & corruptione, & his quæ intus generantur, lutulentis & impuris affectibus sunt plena: & ipsa natura carnis laxior fit, quam naturalis proportio: fœtidæque & inutilis, & ad omne bonum opus inutilis. Etenim & terra, quando à sua abundantia oppressa fuerit, suum innatum perdit calorem: perdit autem & suas vires, & neque ad opus, neque ad suam generationem est accommodata. Hinc autem incurabilibus & difficillimis implicantur morbis, qui perpetuè in voluptate viuunt. Nam in tremoribus & palloribus, mirisque & pedum & manuum doloribus, & alijs pluribus, de quibus medici dicunt, irretibiles sunt.

1. Tim. 5.

Quantum bibendum.

Vinolentia quam malos fructus producat.

Psal. 103.

Non vinum, sed ebrietas damnanda.

21. In d. m. homilia prima ad populum Antiochenum: Non simpliciter Apostolus Paulus dixit, Vino vtere: sed, Vino modico: non quod hac admonitione & consilio Timotheus egeret, sed quod nos indigemus. Idcirco ad illum scribens, nobis bibendi vini mensuram & terminos statuit, tantum bibere iubens, quantum valetudinè adiuet, quantum corpori sanitatem præbeat, & non alterum morbum: non pauciores enim, quam continuatus aquæ potus, sed multo plures & difficiliores animi & corporis morbos immodica vini parit potatio, passionum bellum, absurdarum cogitationum hystem menti introducens, & corporis vim molliorem & solubiliorem efficiens. Non enim ita terræ natura vexata aquarum superabundantia continuè dissoluitur, vt corporis vis mollescit, & diluit, & exilis redditur vini potu continuè ingurgitata. Fugiamus igitur vtrinque intemperantiam, tum corporis valetudinem curando, tum ipsius lasciuias recidendo. Vinum enim à Deo datum est, non vt inebriemur, sed vt sobrii simus: vt delectemur, non vt doleamus. Vinum enim lætificat, inquit Dauid, cor hominis: tu verò ipsum tristitiæ materiam facis. Etenim animo grauato sunt supra modum ebrii, tenebris multis menti offusis. Medicina optima est, quando cõmensurationem habet optimam. Simpliciores nonnulli postquam aliquos præ ebrietate se deturpates viderint, illos vituperare omitentes, fructum à Deo datum calumiantur, dicentes: Non sit vinum. Ipsis itaque dicamus, Non sit

ebrietas. Vinum enim Dei, ebrietas autem diaboli opus est: non vinum ebrietatem facit, nè Dei creaturam accuset, sed conserui insaniam argue. Tu verò peccantem punire & corrigere omittens, benefactorè afficis contumelia. Cum igitur quosdam hæc dicentes audierimus, obmutescere faciamus. Non enim vsus, sed immodestia ebrietatem facit: ebrietatem, inquam, maiorum omnium radicem. Vinum datum est, vt corporis imbecillitatem corroboret, non vt animi sanitatem exterminet. Noli igitur immoderatè Dei munere vtens, stultis & impudentioribus hominibus occasiones præbere. Quid enim ebrietate miserabilius? Mortuus est animatus: ebrius, dæmon est voluntarius: morbus veniam non habet, ruina excusatione carens, commune generis nostri opprobrium. Nò enim in conuentibus tantum inutilis ebrius, aut in priuatis & publicis negocijs, sed etiam solo est adpectu omnium grauissimus, factores exhalas teterrimos, eructationes, & oscitationes, & voces ebriorum infuues atque molestæ, eos qui spectant & simul sunt, extremè abominationis implent. Et quod malorū caput est, cælum ebrijs inuisum hic morbus efficit, nec æterna bona assequi permittit, sed post vitæ huius opprobrium, & illic tali morbo laborates pœna manet æterna. Hanc igitur improbam consuetudinem recidamus, & Paulum audiamus dicentem: Vino modico vtere. Etenim ipsum modicum propter infirmitatem permisit: quod nisi imbecillitas vexasset, neque modicum admittit discipulum cogisset. Necessarium enim est nobis, traditos cibos & potus temporibus & necessitatibus semper metiri: & nullatenus necessitatem excedere, neque imprudenter & temerè quid facere oportet.

Immodestia ebrietatem facit.

Quam turpi & miserabilis creatura sit ebrius.

1. Tim. 5.

Temperantia in cibo potuque seruanda.

Ezech. 6.

Gen. 19.

1. Cor. 6. Gula ad luxuriam prouocat.

Aciem mētis obtundit.

dan. 3.

22. In 1. d. o. r. v. lib. 2. de Summo bono, capite quadragesimo secundo: Prima est luxuriæ materies saturitas panis: vnde & Propheta Sodomam de saturitate panis accusat, dicens: Hæc fuit iniquitas Sodomorum, superbia, saturitas panis, & abundantia aque. Panem quippe Sodomitarum immoderatè sumentes, in turpitudines defluxere flagitiorum, atque inde meruerunt, comitante superbia, cælestibus aduri incendijs, ex quo modum non tenuerunt edacitatis. Vitale est cauere gulam, ciborumque concupiscētiam. Quid enim tam noxium, quam vt animus seruiat ventri & escæ, quæ sunt destruenda, restante Apostolo ac dicente: Deus autem & huc & hæc destruet. Proxima est ventri libido, sicut loco, sic vitio. Vbi enim ventris cura, ibi & eorum quæ circaventrè sunt proxima. In ordine namque mēbro-rū, genitalia vētri iunguntur. Dūmq; vnū ex his immoderatè restitit, aliud ad luxuriā excitatur. Nò ad luxuriā vel ad saturitatē, sed tantummodò vt corp⁹ sustēteretur, epulis est vtendū. Nā vt Philosophi dixerūt, cibandus est vēter vt contineat animā, nò vt corrūpat. Qui nimium cibis vtitur, quāto magis vētrè palcūt, tāto amplius sensum mētis obtundunt. Nā Græci dixerūt, ex crasso ventre subtilē sensum gigni nò posse. Nā gula saturitas nimia acjē mentis obtundit, ingeniumque hebescere facit. Libidinis ignes ciborū fomite in crescunt. Corpus autē quod abstinentia frangit, tētatio nò exurit. Vnde & tres pueros abstinentes flama Babylonijs incēdijs, etsi tetigit, non cōbussit: quia nimium etsi desideriorū carnalium ignis abstinentiū mentes inflammat vsq; ad consensum, tamen concupiscētia vel operis, non exurit.

Luc. 16.

Mat. 22.

Omnes anime virtutes destruit. Ierem. 51. luxur. LXX.

Non tam cliborū qualitas, quam cupiditas caudat.

Quadruplex distinctio in appetitu gula.

Nihilum importunus ex actor, venter est.

Ebrietatis fructus.

Osce 4. trou. 31.

Multū bibere, nec tamen inebriari. Esai. 5.

Ibidem.

Ecc. 10.

exurit. Cui abundantia est epularum: ardentis diuitis intendat supplicium, cuius tāta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hęc epularum fuerat copia. In hoc enim seculo esurire & sitire nolunt: propterea illic inter flammam sitiens, stillam aquæ quæsuit, nec meruit. Considerandum quàm vehementer arguantur commessatio & sumptuosa conuiuia. Nam per Prophetam comminatur Dominus, se non hanc relaxare iniquitatem his qui eam libenter ambiunt. Dicit enim per Esaiam Prophetam: Ecce gaudium & lætitia occidere vitulos & iugulare arietes, comedere carnes, & bibere vinū. Si dimittitur iniquitas hæc vobis donec moriamini. Sicut omnes carnales cupiditates per abstinentiam secantur, ita omnes animæ virtutes edacitatis vitio destruitur. Indè est quod & princeps cocorū muros Hierusalem subuertit, quia & venter, cui seruitur à cocis, virtutes animæ destruit. Neque enim posse quempiam virtutum perfectionem attingere, nisi prius ventris edomauerit ingluuiem. Nemo potest dominari cæteris vitijs, nisi prius ingluuiem ventris restrinxerit. Nec quisquam facile poterit à semetipso spiritus immundos expellere, nisi per abstinentiam gula. Tunc enim hostes qui extra nos sunt, à nobis fortius superantur quando prius quæ intra nos sunt vitia extinguuntur. Nā frustra foris agit bellum, qui intus habet periculum. Non qualitatem ciborum, sed eorum cupiditatem cauendam. Nam sæpè accuratius preparata, sine gula concupiscētia degustantur: & sæpè abiecta & vilia, edendi cupiditate sumuntur. Sicque fit, vt non sit in culpa ciborum qualitas, sed illud reputetur in vitio, quod cum desiderio degustatur. Quatuor sunt genera distinctionum in gula appetitu, id est, quid, quando, quantum, & quomodo appetatur. Quid, ad rem ipsam pertinet, quæ appetitur. Quando, si ante legitimum tempus quid appetatur. Quatum verò, ad immoderationem refertur. Quomodo, ad impatientiam festinationis ascribitur. Nullus homini tam importunus exactor est quam venter, qui quotidianam refectioem, quotidiana famis exactioe adimplet. Cū cæteris enim vitijs, etsi interdum nascimur, interdum tamen cū eis non morimur. Plerumquæ voluptas velcendit ita sub obtutu necessitatis subrepat, vt dum putatur seruire necessitati, voluptatis desiderio seruiatur: nec facile discernitur, vtrum quod accipitur, gula an indigentia deputetur.